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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na komplexní ošetřovatelskou péči o pacienty se zavedeným

hrudním drénem. Hlavním cílem práce bylo stanovit nejdůležitější činnosti ošetřovatelské

péče u těchto pacientů. Praktická část práce se opírá o kvalitativní výzkum, který probíhal

ve dvou vybraných zdravotnických zařízeních na území Zlínského a Moravskoslezského

kraje. Výzkum byl proveden designem kazuistiky u čtyř participantů. Informace byly

získány technikou přímého pozorování participantů, rozhovorem s nimi a analýzou

zdravotnické dokumentace jednotlivých pacientů.

Z kazuistik vyplynulo, že mezi nejdůležitější ošetřovatelské činnosti patří kontrola hrudního

drénu a drenáže (kontrola množství a charakteru odpadu, kontrola funkce drenáže aj.),

převazy okolí drénu, hodnocení a měření odváděné sekrece, sledování a tišení bolesti a další

činnosti uvedené v práci. Jako výstup práce vznikl edukační materiál na téma „uvedení

hrudní drenáže do klinické praxe“, který může posloužit všeobecným sestrám s manipulací

s vybranými drenážními systémy.

Klíčová slova: hrudní drén, hrudní drenáže, ošetřovatelská péče, ošetřovatelské činnosti,

poranění hrudníku a plic, operace plic

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on comprehensive nursing care for patients with established

chest drain. The aim of this bachelor thesis was to determine the most important activities of

nursing care for these patients. The practical part of the work is based on qualitative research,

which took place in two selected medical facilities in the Zlín and Moravskoslezský region.

The research was conducted by designing a case study of four participants. The information

was obtained by direct observation of participants, interview with them and analysis of

medical records of individual patients.

The case studies showed that the most important nursing activities include control of chest

drainage and drainage (control of the amount and nature of waste, control of drainage

function, etc.), drainage environment, evaluation and measurement of secretion, monitoring

and pain relief and other activities mentioned in the work. As an output of the work, an

educational material on the topic of "putting chest drainage into clinical practice" was

created, which can be used by general nurses with the manipulation of selected drainage

systems.

Keywords: chest drain, chest drainage, nursing care, nursing activities, chest and lung

injuries, lung surgery
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ÚVOD

Ošetřovatelské péče o pacienty se zavedeným hrudním drénem je specifická a svým

způsobem náročná. Navíc se může u jednotlivých pacientů lišit, což je dáno zdravotním

stavem jednotlivých pacientů a typem použité hrudní drenáže. V současné době existuje

několik typů hrudních drenážních systémů, které se napojují na zavedený hrudní drén.

Z tohoto důvodu by měla mít všeobecná sestra a další zdravotničtí pracovníci, kteří pracují

na odděleních, kde se tito pacienti vyskytují, alespoň základní informace o uvedených

systémech a indikacích, kdy se zavádí apod. Všeobecné sestry by měly znát zásady

ošetřovatelské péče o pacienta se zavedeným hrudním drénem a měly by mít přehled

o komplikacích, které mohou u takového pacienta nastat, a to hlavně z důvodu, aby mohly

včas zabránit rozvíjející se komplikaci nebo ji zcela předejít.

Z mé zkušenosti bohužel ne všechny sestry toto povědomí mají. Jedná se hlavně o všeobecné

sestry, které pracují na chirurgických odděleních, kde se tito pacienti objevují zřídka. Jsou

to většinou taková oddělení, kde je malá nebo nulová operativa plic a hrudníku a pacienty

se zavedeným hrudním drénem mají jen z úrazové indikace (např. pneomothorax). Sestry se

často hrudních drenáží bojí a neví, jak se o tyto systémy správně starat. Na straně druhé je

pozitivní, že sestry pracující na oddělení s větší koncentrací těchto pacientů mají velice

dobré povědomí o této problematice a provádí kvalitní ošetřovatelskou péči.

Hlavním důvodem, proč jsem si vybrala toto téma, je, že pracuji na chirurgickém oddělení,

kde o tyto pacienty pečuji a chtěla jsem získat nové informace a zjistit, jak probíhá péče o

tyto pacienty v jiných zdravotnických zařízeních. Zároveň si myslím, že toto téma je

zajímavé a vzhledem k současné operativě plic a hrudníku i vcelku aktuální.

Praktická část práce je postavena tak, aby zjistila nejdůležitější činnosti všeobecné sestry a

multidisciplinárního týmu, které je nutno provádět, aby byla ošetřovatelská péče komplexní

a kvalitní. Zároveň má za úkol porovnat ošetřovatelskou péči, která je poskytovaná

v různých zdravotnických zařízeních.
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1 ANATOMIE, FYZIOLOGIE A PATOFYZIOLOGIE PLIC

1.1 Anatomie

Ke správnému zavedení hrudního drénu je důležité znát anatomii hrudníku a plic, což je

současně nápomocné multidisciplinárnímu týmu k brzkému odhalení komplikací (Vašáková

a Žáčková, 2012).

Hrudní stěna a hrudní koš

Hrudní stěna se dělí na 3 vrstvy – povrchovou, svaly a hlubokou. Povrchová vrstva se skládá

z kůže, podkoží, cév a lymfatických cév. Druhou vrstvou jsou svaly, které se dělí do třech

skupin – přední, laterální a zadní. Hluboká vrstva je tvořená žebry, hrudní kostí a hrudními

obratli. Nachází se zde i hluboké a lymfatické cévy, nervy a mezižeberní svaly. Hrudní koš

je popisován jako pevná a vzduchotěsná dutina s roztahující se funkcí. Uvnitř hrudní dutiny

jsou uloženy životně důležité orgány (plíce a srdce), které jsou chráněny kostěnou

strukturou. Hrudní koš se skládá z hrudní kosti, dvanácti hrudních obratlů a dvanácti páru

žeber, které jsou s hrudní kostí spojeny pomocí žeberních chrupavek (Hytych a kol., 2013;

Vašáková a Žáčková, 2012).

Plíce

Plíce (pulmones) jsou párový orgán, který zajišťuje dýchání. Na začátku života mají růžovou

barvu, postupem času plicní tkáň vlivem vdechovaného prachu šedne. Plíce mají kuželovitý

tvar. Plicní báze (basis pulmonis) naléhá na brániční klenbu (facies diaphragmatica) a zevní

strana plic se dotýká hrudní stěny (facies costalis). Na stěně plic otočené k mediastinu (facies

mediastinalis) je umístěn plicní hilus (hilum pulmonis), který slouží jako vstupní brána

do plic pro průdušky (bronchus prinsipalis), plicní tepnu (a. pulmonalis), plicní žíly (vv.

pulmonalis) a další. Plicní hrot (apex pulmonis) zasahuje až do podklíčkové oblasti. Plíce

jsou rozděleny na pravou a levou, každá se skládá z laloků (lobi pulmonis). Pravá plíce se

dělí na tři laloky – horní, střední a dolní (lobus superior, lobus medius et lobus inferior),

zatímco levá na dva – horní a dolní (lobus superior et lobus inferior). Jednotlivé plicní laloky

se dělí na segmenty (Naňka a Elišková, 2015; Čihák, 2016). „Segment je základní

makroskopickou stavební a funkční jednotkou plic. Je definován jako ta část plic, která je

ventilována jedním bronchem a vyživována jednou větví plicní tepny.“ (Naňka a Elišková,

2015, str. 185).
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Pohrudnice a poplicnice

Plicní povrch je krytý plicní pleurou (pleura visceralis), která přechází v oblasti plicního hilu

do nástěnné pleury (pleura parietalis). Ta naléhá na hrudní stěnu, čímž vytváří dvě

samostatné uzavřené dutiny. Každá tato dutina obsahuje jednu plíci. Pohrudnice tvoří

záhyby, ve kterých se může nacházet patologický obsah (Naňka a Elišková, 2015; Čihák,

2016).

„Pleurální dutina je vzduchotěsně uzavřená a plíce v ní uzavřené jsou ve stavu trvalého

elastického napětí, které působí směrem k plicnímu hilu. Tímto tahem vzniká v pleurální

dutině nižší tlak, než je tlak atmosférický a tlak v alveolárním a bronchiálním systému.“

(Naňka a Elišková, 2015, str. 186).

1.2 Fyziologie plic

Funkce plic je nezastupitelná. Tkáně pro svou funkci potřebují neustálý přívod kyslíku (O2)

a odvod oxidu uhličitého (CO2). Za hlavní funkci plic je považována neustálá výměna

dýchacích plynů (O2 a CO2) mezi vnějším prostředím a krví. Řízení dýchání má na starosti

dýchací centrum, které je uloženo v mozku (Rokyta, 2016).

Proces dýchání probíhá následovně:


[…]

L

E

P
ři

na

po
je

ní

hr
ud

ní

dr
en

áž
e

na

hr
ud

ní

dr
én

je

nu

tn
o

do
dr

že
t

ná
sl

ed
uj

íc
í

kr
ok

y
a

do
dr

žo
va

t
as

ep
ti

ck
ý

po
st

up
.

N
ap

oj
en

í
hr

ud
ní

dr
en

áž
e

m
ůž

e
pr

ob
íh

at
b

uď
n

a
op

er
ač

ní
m

s
ál

e
ne

bo
n

a
od

dě
le

ní
(

v

to
m

p
ří

pa
dě

s
e

ch
ys

tá
s

te
ri

ln
í

st
ol

ek
).

K
ro

k
y
p

ře
d

n
ap

o
je

n
ím

h
ru

d
n

í
d

re
n

á
že

:

1
.

S
te

ri
ln

ě
se

r
oz

ba
lí

d
re

ná
žn

í
sy

st
ém

(
dr

en
áž

j
e

za
ba

le
na

v
e

dv
oj

ob
al

u
)

a
vy

jm
e

se
n

a
st

er
il

ní
s

to
le

k.

2.
P

om
oc

í
st

ří
ka

čk
y

o
ob

je
m

u
60

m
l

se
n

ap
ln

í
tě

sn
íc

í
po

dv
od

ní
v

en
ti

l.

T
en

s
e

na
pl

ní
p

o
vy

zn
ač

en
ou

r
is

ku
c

ca
4

5
m

l.
K

n
ap

ln
ěn

í
ve

nt
il

u
se

po
už

ij
e

st
er

il
ní

v
od

a,
p

o
na

pl
ně

ní
s

e
vo

da
z

ba
rv

í
do

m
od

ra
.

PŘÍLOHA P 5: EDUKAČNÍ MATERIÁL REDAX DRENTECHTM

SIMPLE

3
.

V
m

o
m

e
n
tě

,
k
d
y
j

e
n

a
p
ln

ě
n
ý
t

ě
sn

íc
í

v
e
n
ti

l
m

ů
ž
e
s

e
d

re
n
á
ž
n

a
p
o
ji

t

n
a
z

a
v
e
d
e
n
ý
h

ru
d
n
í

d
ré

n
.

4
.

P
o
n

a
p
o
je

n
í

d
re

n
á
ž
e
n

a
d

ré
n
f

u
n
g
u
je

d
re

n
á
ž
n

a
sa

m
o
sp

á
d
.

5
.

P
o
k
u
d
j

e
in

d
ik

o
v
á
n
o
a

k
ti

v
n
í

sá
n
í,

j
e
n

u
tn

o
n

a
p
o
ji

t
d
re

n
á
ž
n
í

sy
st

é
m

n
a
m

o
b
il

n
í

je
d
n
o
tk

u
R

E
D

A
X

D
R

E
N

T
E

C
H

T
H
M

O
B

IL
E

R
E

D
L

IN
E

.

6
.

P
ře

d
n

a
p
o
je

n
ím

j
e
d
n
o
tk

y
j

e
n
u
tn

o
n

a
d

re
n
á
ž
n
í

n
á
d
o
b
u
n

a
c
v
a
k
n
o
u
t

fi
lt

r,
k

te
rý

b
u
d
e
s

p
o
jo

v
a
t

d
re

n
á
ž
a

m
o
b
il

n
í

je
d
n
o
tk

u
a

k
ti

v
n
íh

o
s

á
n
í.

7
.

N
á
sl

e
d

n
ě
s

e
m

ů
ž
e
j

e
d

n
o

tk
a
n

a
c
v

a
k

n
o

u
t

n
a
d

re
n

á
ž
n

í
n

á
d

o
b

u
.

8
.
P

o
té

s
e
j
e
d

n
o

tk
a
z

a
p

n
e
a

n
a
st

a
v

í
p

o
ž
a
d

o
v

a
n

á
s

íl
a
p

o
d

tl
a
k

u
(

sí
la

s
á
n

í

se
n

a
st

a
v

u
je

p
o

m
o

c
í

ši
p

e
k

n
a
o

v
lá

d
a
c
ím

p
a
n

e
lu

).

9
.

Je
d

n
o

tk
u
j

e
p

o
tř

e
b

a
d

o
b

íj
e
t.

N
a
d

is
p

le
ji

s
e
u

k
a
z
u

je
n

a
st

a
v

e
n

á
s

íl
a

p
o

d
tl

a
k

u
a

n
a
b

it
í

je
d

n
o

tk
y

.

1
0

.
P

o
k

u
d

s
e
n

a
sk

y
tn

e
n

ě
ja

k
á
p

o
ru

c
h

a
d

re
n

á
ž
e
,
sy

st
é
m

z
a
č
n

e
v

y
d

á
v

a
t

u
p

o
z
o

rň
u

jí
c
í

si
g

n
á
l.

1
1

.
D

re
n

á
ž
m

u
sí

b
ý
t

u
m

ís
tn

ě
n

á
p

o
d
ú

ro
v

n
i

h
ru

d
n

ík
u

p
a
c
ie

n
ta

.

A
ut

or
:

M
ic

ha
el

a
K

ře
nk

ov
á

3.
ro

čn
ík

o
bo

ru
V

še
ob

ec
ná

s
es

tr
a

R
ok

o
bh

aj
ob

y
ba

ka
lá

řs
ké

p
rá

ce
2

02
2

V
ed

ou
cí

p
rá

ce
:

Ph
D

r.
Pa

vl
a

K
ud

lo
vá

, P
hD

.

U
ni

ve
rz

it
a

T
om

áš
e

B
at

i v
e

Z
lín

ě

Autor: Michaela Křenková 3. ročník oboru Všeobecná sestra

Rok obhajoby bakalářské práce 2022

Vedoucí práce: PhDr. Pavla Kudlová, PhD.

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně