POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Komplexní ošetřovatelská péče o pacienty se zavedeným
hrudním drénem

Jméno a příjmení studenta: Michaela Křenková

Vedoucí práce: PhDr. Pavla Kudlová, PhD.

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Typ práce: Bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

14

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

10

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

10

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy X přiloženy

Maximálně 10
bodů

9

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

15

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,
samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

98

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen X dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Téma je aktuální. Bakalářská práce je zaměřena na komplexní ošetřovatelskou péči o pacienty se
zavedeným hrudním drénem. Teoretická část slouží jako východisko ke zpracování praktické části
bakalářské práce. Autorka pracuje s dostatečným množstvím kvalitních zdrojů.
Hlavním cílem práce bylo stanovit nejdůležitější činnosti ošetřovatelské péče u těchto pacientů.
Výzkum byl proveden designem kazuistiky u čtyř participantů. Informace byly získány technikou
přímého pozorování participantů, rozhovorem s nimi a analýzou zdravotnické dokumentace
jednotlivých pacientů.

K výzkumu designem kazuistiky byli vybráni čtyři klienti, kterým byla indikována péče o bércový
vřed formou zdravotní domácí péče.
Z kazuistik vyplynulo, že mezi nejdůležitější ošetřovatelské činnosti patří kontrola hrudního drénu a
drenáže (kontrola množství a charakteru odpadu, kontrola funkce drenáže aj.), převazy okolí drénu,
hodnocení a měření odváděné sekrece, sledování a tišení bolesti a další činnosti uvedené v práci.
Jako výstup práce vznikl edukační materiál na téma „uvedení hrudní drenáže do klinické praxe“,
který může posloužit všeobecným sestrám s manipulací s vybranými drenážními systémy.
Práce je napsaná na bakalářskou práci čtivě. V práci se objevují začátečnické stylistické, pravopisné
a terminologické nedostatky, nicméně na BP v mezích normy. Kladně hodnotím zapálení studentky
pro téma, její pracovitost, a také výstup práce – edukační materiály, které budou využity nejen pro
výuku, ale jsou vhodné i pro praxi.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
X A

96 – 90
 B

89 – 80
 C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
Zkuste se vyjádřit k doporučení pro praxi – rozveďte jej.
Jak naložíte se zjištěnými informacemi?
Jak naložíte s edukačními materiály, které jste vypracovala?

Práci k obhajobě: X doporučuji
 nedoporučuji

 F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro

odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 4. 6. 2022

Podpis: Kudlová, vl. rukou